

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata  
z dostawą 275

Lwów, niedziela 27 lutego 1938 r.

Codziennie korespondencje  
z prawnicji

Nr. 57

### Nowe zasady ustroju adwokatury Sensacyjne szczegóły o aplikacji adwokackiej

Warszawa, 26. 2. (PAT.) Sejmowa komisja prawnicza kontynuowała obrady nad projektem ustawy o ustroju adwokatury. M. in. na wniosek referenta pos. Siody postanowiono,

że aplikanci adwokacki, którzy mają rok aplikacji adwokackiej, względnie sądownej, albo 3 miesiące i rok służby wojskowej, kończą aplikację wedle obowiązujących przepisów, dla wszystkich zaś innych obowiązują będzie aplikacja sądowna i egzamin sędziowski.

Dużą dyskusję wywołal przepis przejściowy co do wyboru organów samorządu adwokackiego w pierwszych latach po wejściu nowej ustawy. Na wniosek pos. Olszewskiego uchwalono, że Rada Naczelna adwokacka

powoływać będzie Rady Adwokackie i sądy dyscyplinarne przez okres 3 lat.

Pierwsza Rada Naczelna adwokacka wybrana będzie w miesiąc po wejściu w życie nowej ustawy.

### Audjencie u p. premiera

Warszawa, 26. 2. (PAT.) Pan prezydent Rady Ministrów gen. Sławoj Skłodowski przyjął dnia 25 lutego b. r. na łącznej audjencji przedstawicieli parlamentarnej grupy oświatowej posła Pochmurskiego, przedstawicieli parlamentarnej Grupy Pracy Madyjskiego, oraz posłów z okręgu stołecznego Gardeskiego i Krukowskiego.

### Kto będzie przemawiał na Kongresie Str. Ludowego

Warszawa, 26. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Wobec zamkniętego charakteru kongresu Stronnictwa Ludowego, który będzie poświęcony wyłącznie wewnętrznym stosunkom Stronnictwa, nie będzie na kongresie żadnych przemówień oficjalnych ze strony zaprzyjaźnionych stronnictw czy też organizacji.

Kongres witać będzie oficjalnie tylko przedstawiciele „Wiści” p. Demarski, p. Białostocki i front Morges nie zabiorą głosu.

## Sukcesy marsz. Goeringa na reprezentacyjnym polowaniu w Białowieży

Białowieża, 26. 2. (PAT.) Drugi dzień polowania reprezentacyjnego w puszczy białowiejskiej z udziałem p. Prezydenta R. P. i F.eldmarszałka Goeringa, odbył się przy sprzyjających warunkach atmosferycznych. Dostojnych gości, którzy bawia w Białowieży, zbużyli, podobnie jak i wczoraj, dziesiątki obudki myśliwskiej.

O godzinie Smej rano myśliwi szachmiedami udali się na teren nadleśnictwa Hajnowka, gdzie odbywał się

Naczelna Rada składać się będzie z 3 delegatów wybranych przez poszczególne Izby adwokackie, 12 adwokatów powołanych do niej przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, po czym Naczelna Rada dokooptuje 6 członków z spośród adwokatów w Warszawie. — Nowa Naczelna Rada adwokacka ma do dwóch miesięcy powołać ogółem Rady adwokackie i sądy dyscyplinarne.

Następne posiedzenie odbędzie się w przyszłym tygodniu. Będzie to ostatnie posiedzenie komisji, poświęconej tej sprawie.

## Produktywność — hasłem polityki rolnej Referat sprawozdawczy budżetu sen. Rostworowskiego w senackiej Komisji budżetowej

Warszawa, 26. 2. (PAT.) Senacka komisja budżetowa wysłuchała na dzisiejszym posiedzeniu w obecności p. wice-premiera Kwiatkowskiego referatu sprawozdawczego generalnego budżetu sen. Rostworowskiego.

Sprawozdawca w obszernym, wyczerpującym referacie omówił obecną sytuację gospodarczą Polski i scharakteryzował cztery preliminaria.

Mówca stwierdził na wstępie, że mamy poprawę koniunktury, znaczny wzrost wpływów skarbowych i wykonanie bieżącego budżetu bez zarzutu.

Nie mamy generalnej obniżki świadczeń, ale nie mamy również w preliminarzu żadnego nowego podatku. Jedyne zarzut, powtarzający się zresztą w każdym sprawozdaniu, w każdej debacie — jest brak oszczędności organizacyjnych, jest nieumiejętność reorganizowania naszej administracji.

Koniunktura rolnicza, mówił dalej sen. Rostworowski, jest w obecnej chwili jeszcze mniej ustabilizowana od koniunktury w przemyśle.

polowaniu. W dalszejszym polowaniu wzięli również udział niemieccy podsekretarze stanu Koerner i Alpers, ambasador Moltke i ambasador Lipski, generałowie Schally i Fabrycy, m. Lepskowski, szef protokołu dyplomatycznego Romer i członkowie swięty F.eldmarszałka Goeringa.

Gospodarzem terenów myśliwskich był dr Neiman, prowadził polowanie inspektor Dubrawski.

### Wygaśnięcie ulg podatkowych z rozporządzenia Min. Skarbu w 1935 r.

Warszawa, 26. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Z dniem 31 marca wygasają ulgi przyznane dla zaległości podatkowych rozporządzeniem Min. Skarbu z dnia 15-go kwietnia 1935.

Skutek tego odroczone na podstawie tego rozporządzenia dnia 31 marca zaległości stają się po tym dniu wymagalne i w razie niezapłacenia ich będą ściągane w drodze przymusowej. — Z chwilą wygaśnięcia odroczenia wygasają prawo płacenia odroczonej zaległości bez odsetek z bonifikatą, sięgając obecnie 50 proc. spłaconej sumy. Bonifikate tę stosuje się w ten sposób, że każdą wpłatę dokonaną przez 1 marca na poczet odroczonej zaległości za-

licza się na tę zaległość w wysokości 150 proc., a więc kto wpłaca 200 zł, ma zaliczonych na zaległość 300 zł. Wpłaty takie można dokonywać również, osobiście w Poczty Narodowej, Komwensyjnej z r. 1924.

Po dniu 31 marca omawiane zaległości nie będą korzystaly z bonifikat. Ponadto przy ich przyjmowaniu będą pobierane odsetki. Kto ma odroczoną zaległość w łącznej sumie 1.200 zł, może tę zaległość w terminie do 31 marca pokryć bez odsetek wpłatą 800 zł, a po dniu 31 marca na uregulowanie tych zaległości będzie musiał wpłacić tyle 1.652 zł, a więc przeszło dwa razy tyle.

Obszerny wywód poświęcił sprawozdawca sprawom urzędniczym.

Jest faktem ponad wszelką wątpliwość oczywisty, mówił referent, że nasze masy urzędnicze są uposażone poniżej egzystencji, że ich niezadowolone przybranie będzie formą dla państwa niepożądane, że odniek ten zaliczyć należy do odnieków chorych, domagających się reformy. Obowiązkiem Izby jest

stwierdzenie o reformę administracji, nie dopuszczanie do rozrastania się etatów, nie uchwalanie ustaw, które automatycznie rozszerzają funkcje państwa i zwiększają wydatki osobowe.

Budowa naszego budżetu stoi pod znakiem Kompromisu, zaakceptowanego przez obłą Izby, bowiem ani p. minister skarbu, ani Izby, innego, jak kompromisowo, wyjścia w danej chwili nie miały.

Pierwszym zadaniem stojącym przed naszą polityką gospodarczą jest określenie naszego stosunku do gospo-

darstwa światowego. Powinniśmy zdążyć do

włączenia się w orbitę gospodarstwa światowego i unikać wszelkiej złydy na temat możliwości stworzenia sobie dogodnej sytuacji autarkicznej.

Mówca docenia w całej rozciągłości budowę centralnego okręgu przemysłowego, ale ma wrażenie, że w tym dziele planu inwestycyjnego nie może mieć decydującego głosu jedynie przedsiębiorstwa finansowe.

Tam gdzie obronność kraju nie jest czynnikiem decydującym, musi przyjąć do głosu czynnik kalkulacji gospodarczej i możliwości finansowe rynku pieniężnego.

W dalszych wywodach referent zajął się omówieniem sytuacji w rolnictwie.

Za największy błąd w obecnej polityce gospodarczej uważa sen. Rostworowski to, że tworzony jest gospodarstwa, które nie mogą wykazać żadnej żywotności i nie mają przed sobą żadnej przyszłości.

Założeniem polityki obecnego ministra rolnictwa jest, że przydzielenie ziemi bezrolnemu stanowi samo przez się postęp społeczny i gospodarczy. Nie docenia się w zupełności faktu, że do zagospodarowania potrzebne jest pewne minimum własnych środków.

(Dalszy ciąg na str. 2-giej).

### Powrót de Valery

London, 26. 2. (PAT.) De Valera powraca jutro do Dublina, aby jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia w czwartek przyjechać ponownie do Londynu i wznowić rokowania z rządem brytyjskim. Irlandzki sekretarz stanu spraw zagranicznych i handlu, pozostają w Londynie.



Lwów, dnia 25 lutego 1938 r.

# Po uchwaleniu budżetu

Sejm ukończył najistotniejszą część sesji w tej dorocznej sesji zwyczajnej: uchwałą budżet państwowy, który będzie obowiązywał od końca marca br. Uchwałę tę poprzedziły wielotygodniowe obrady w komisji i na plenum Sejmu, obrady, podczas których ze strony rządu nie skąpiono wyjaśnień co do struktury budżetu i możliwości jego wykonania, a ze strony parlamentu nie wskazywano krytyki, czasem rzeczowej, a czasem nierzeczowej, występowano z szeregami inicjatyw, konfrontowano pozycje budżetowe z potrzebami kraju i społeczeństwa, zaobserwowała przytem przebieg posłów w terenie.

Ta właśnie postulowała część dyskusji budżetowej stanowi jedno z zadań parlamentu. Inicjatywa polska, motywowana rzeczowo, a dotycząca spraw gospodarczych i społecznych, jest ceną wskazówką dla rządu i spotyka się też z jego zrozumieniem. Zwłaszcza wtedy, gdy pochwalbiano jest chęć taniąc demagogii lub chęć zdobywania sobie popularności przez stawianie niemożliwych do spełnienia żądań.

Wicepremier in. Kwiatkowski na zakończenie debaty budżetowej wskazał na szereg zarządzeń, będących realizacją postulatów parlamentu i pochodzących z jego inicjatyw. Wiecej np. rząd pozytywnie ustosunkował się do opinii posłów w sprawie podniesienia dotacji na budowę szkół powszechnych, obniżki cen zapalek, zwolnienia od ciężarów mól, obniżek pończawki ulenowskiej, obniżenia stopy dyskontowej, rekonstrukcji kapitałów obrotowych

w monopolach, zmniejszenia wyłączonego przez gminy dodatku dla nauczycieli na wsi, ustanowienia osobnego kuratorium szkolnego i sądu apelacyjnego na Pomorzu, uregulowania stosunków płacowych wobec zagranicy, wzmocnienia nateżenia robót publicznych i szybszego rozładowania żerobocia.

Uwzględnienie wszystkich tych postulatów parlamentu stało się możliwe nie tylko dlatego, że o ich słuźności rząd był przekonany, ale również i z tej przyczyny, że z osiadczeniem już stał się równowagą budżetowej i wyraźnej poprawy gospodarczej wytworzyła się nowa, inna niż w okresie kryzysu, sytuacja.

Poprawa naszej sytuacji gospodarczej została w końcowym przemówieniu wicepremiera zobrazowana szeregiem czyn i faktów. „W całym szeregu kluczowych przemysłów — stwierdził in. Kwiatkowski — zaistniałyśmy w r. 1937 nie tylko wyraźny wzrost w porównaniu ze stanem w r. 1936-ym, ale w porównaniu z r. 1928-ym". Jesteśmy obecnie świadkami bardzo pożądanego zjawiska wzrostu konsumcji wewnętrznej. Narazicie zaspakajanie

potrzeb własnej ludności odbywa się w tempie znacznie przyspieszonym. Charakterystyczne to np. zbyt węgla. W drugim kwartale ub. r. wykoślało on 7.600 tys. ton, w następnym kwartale 8.700 tys. ton, a w czwartym kwartale już 9.400 tys. ton. Konsumcja w r. 1937 — w porównaniu z r. 1936 — wzrosła: soli o 15%, benzynu o 26%, koksu o 30%, wytworów żelaznych o 32%, stali o 34% itd. Równocześnie poczęły się zwierzać t. zw. „nożyce cen”. Rozpiętość cen — przemysłowych i rolniczych — wnosła się końcem 1935 r. 12,4 punktów, z końcem 1936 r. — 12 punktów, a z końcem 1937 roku już tylko 7,3 punktów.

Sa to wyraźne sprawdziany tego, że znaleźliśmy się na płaszczyźnie wstążającej poprawy gospodarczej.

Oczywiście nie wolno nam zamykać oczu na fakt, że koniunktura światowa podlega obecnie pewnym wahaniom, a nawet — jak to wyraził wicepremier — „w wielu ośrodkach zagranicznych mnożą się objawy zahamowania postępu gospodarczego”.

Jest jednak wyraźna różnica między tymi obecnymi wahaniami koniunktury a kryzysem, jaki nawie-

dział świat przed kilku laty. „Ustała się poczyną opinia — tłumaczył te różnice in. Kwiatkowski — że nateżenia koniunktury czy depresji nie mają obliczonego charakteru generalnego i jednolitego, a stan rozwoju rynków narodowych zależy przede wszystkim od przystosowania polityki gospodarczej danego kraju do jego specyficznych warunków i konieczności”.

I wysnuł z tego wniosek: — „Každy kraj odpowiada dziś bardziej za własny los gospodarczy, niż dawniej. Tak właśnie winniśmy nastawić się w Polsce”.

Znaczący to jest widoczna u nas, bo wymową czyni i faktów stwierdzona, poprawa gospodarcza nie ma być narazona na szwank, jeżeli mamy płaszczyznę narastającej poprawy rozszerzyć i pogłębić — nie wolno nam ućwicnić niechęci, co by nas mogło narazić na utratę z takim trudem i ofiarnością zdobytej równowagi budżetu państwowego.

Jest to ostateczny wniosek, do którego doprowadziło rozpatrzenie preiminy budżetowego, a zarzem pewnik, obowiązujący i rząd i społeczeństwo. K. Z.

**Zima—to okres grozy dla bezrobotnych Nie wolno zwałekać z ofiarą na Pomoc Zimą! Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimą**

## Przegląd prasy

### TYTUŁARNY NACIONALIZM

„Gazeta Polska” trafnie określa formalistyczny charakter nacjonalizmu uprawianego przez Stronnictwo Narodowe.

Sprawa nacjonalizmu w ogóle, tak jak ją stawiają publicyści endecy, nie jest od nieporównania. Publicyści ci dlatego, że głośną od kilkadziesiąt lat teorię instynktu narodowego, lubią przedstawiać sobie jako jedynych reprezentantów instynktu narodowego, najczystszej wody i najdoskonalszego instynktu. Po prostu oni to do piero przed laty Słowci odkryli polski instynkt narodowy, którego widzą przed tym nie było. Do takich absurdów prowadziło ustalenie teorii nacjonalistycznej z instynktem narodowym, jako szkieletowym i tworzącym czynnikiem duszy ludzkiej.

Najistotniejszy wyraz znajduje instynkt narodowy nieograniczony w ofierze z życia, do której jest zdolna pod jego wpływem jedność walcząca i powtórne w zdolności do samodzielnego bytu politycznego, czyli w życie państwowe.

Z tego wynika oczywiście, że pałki truck zbrojny, walczący o niepodległość był najistotniejszym wyrazem polskiego instynktu narodowego. Ciowowie, dokonujący bohaterstwa nie potrzebują studiować teorii bohaterstwa. Działa pod nakalem wezwania, szlachetnego impulsu. Byłoby żałosne, gdyby go następnie kępał profesjonalnie np. ramieniem jako „niedite” autor naukowej rozprawy o bo-

## Nowy ustroj w Rumunii

Wypadki w Rumunii postępują po biegu w blyskawicznym tempie. Za ledwie 10 tygodni ustąpił rząd Gogi i powstał nowy rząd „koncentracji narodowej” pod przewodnictwem marszałka Mirona, a już w półtora tygodnia później w dniu 21 lutego ukazała się w Monitorze urzędowym nowa konstytucja. Nowa konstytucja weszła w życie na mocy dekretu królewskiego który została okrojowana poza normalnym tokiem przewidzianym przez poprzednią konstytucję dla rewizji ustawy zasadniczej. Jest to wyjątkowego rodzaju zamach stanu przeprowadzony w oparciu o autorytet osoby królewskiej i autorytet rządu, w którym zasiada szereg b. premierów i najwybitniejszych postaci życia politycznego Rumunii.

Szybkością przeprowadzenia w Rumunii zmian twarowskiej istnie głębi przetrwał w jej stosunkach wewnętrznych. Król Karol, czynnik decydujący, doświadczył przekonania, że nie sposób dalej rządzić i rozwijać stojące przed Rumunią zadania przy pomocy starych form jej życia politycznego, w ramach starego ustroju liberalno-parlamentarnego, wśród wciąż rosnących wałk poszczególnych stronnictw. Rząd Gogi był ostatnią próbą wyjścia z sytuacji przy zachowaniu starego ustroju. Rząd ten wystąpił z nowym programem, rzucił nowe hasła popularne w społeczeństwie rumuńskim. Nie zdołał on jednak pokonać kreślu wstępującemu walkom partyjnym, przybijającym czerstoką charakter wałk. Wyzkało się również, że dysponuje za słabym oparciem w postaci niezbyt licznej partii chrześcijańsko-narodowej, by móc zwyciężyć w wyborach. Król zdecydował się na wprowadzenie nowego ustroju przez okrojowanie nowej konstytucji.

Główny zatrys konstytucji miał już król Karol, jak się okazuje, przemysłowa, a nawet przeprowadzane w gronie swoich zaufanych współpracowników. Też prace nowego rządu nad konstytucją trwała krótko. Nowa konstytucja podlegała ma zatwierdzeniu przez plebiscyt całej ludności i wczasem dopiero stanie się prawem obowiązującym. W chwili, kiedy piszemy te słowa nie są jeszcze ogłoszone wyniki tego plebiscytu, który odbędzie się w czwartek 24 b. m. Nie uważa jednak wątpliwości, że da on wynik zdecydowany. Ustawic to miała organizacja plebiscytu, który był obowiązkowy i odbywał się jawnie — drogą ustnego oświadczenia wobec komisji wyborczej, której przewodniczyć przełożony każdej gminy.

W nowej konstytucji Rumunia zerwała z ustrojem parlamentarno-partyjnym i stała się państwem autorytaryjnym, którego najwyższą władzą wykończawa i ustawodawca skupia się niepodzielnie w osobie króla. Zró-

dłem władzy jest naród — powiada; konstytucja, ale państwem władzy jest król, który sprawuje władzę ustawodawczą za pośrednictwem przedstawicielstwa narodowego, a władzę wykonawczą za pośrednictwem rządu. Król ma inicjatywę ustawodawczą, jest szefem armii, wypowiada wojnę i zawiera pokój. Ministerwie są odpowiedzialni nie tylko przed królem, On ich powołuje i odwołuje.

Parlament jest dwuizbowy. Półowa senatu pochodzi z nominacji króla lub urzędu. Izba niższa wybierana jest w głosowaniu powszechnym, prawo głosu mają jednak tylko członkowie poszczególnych zawodów, wchodzących w zakres trzech następujących kategorii: 1) rolniczej i pracy fizycznej, 2) przemysł i handel, 3) zawodów wolnych. Wynika z tego, że nie mają prawa głosu urzędnicy, wojskowi i kobiety nie pracujące zawodowo w kręciech ze wspomnianych kategorii.

Nowa konstytucja stanowi usankcjonowanie roli króla w życiu politycznym Rumunii, roli, która już dotychczas w praktyce król Karol odgrywał dzięki nieopomitemu walorom swego umysłu, charakteru i woli. Przemiany wzmianowane w Rumunii poszły po tej samej linii, co w szeregu innych krajów Europy — Polski nie wyłączone — które przechodziły w okresie ostatnim przez ostry kryzys ustroju liberalno — demokratycznego. Wzmocnili one spoiłość wewnętrzną państwa i siłę jego egzekutywy kosztem ograniczenia lub całkowitego załamania partji politycznych oraz ograniczenia swobód politycznych, wrosłych na gruncie doktryny wielkiej rewolucji francuskiej.

Rozwój wypadków wewnętrznych w Rumunii żywo nas obchodzi. Tożsi przemianom wewnętrznym naszej ojczyzny i usłowiomom króla Karola stanowienia jak najwłaściwiej i najpewniejściej drogi do stabilizacji siły wewnętrznej państwa rumuńskiego towarzyszą z Polski jak najbardziej serdeczne życzenia powodzenia.



# Rozmowy kanclerskie w Berchtesgaden Kamieniem węgielnym pokoju

## Wielka mowa polityczna kanclerza Schuschnigga

Wiedeń, 25. 2. (PAT.) W oczekiwaniu wczorajszego przemówienia kanclerza Schuschnigga w parlamencie, Wiedeń przybrał wygląd odświętny. O godzinie 10:00 w zapelnionej sali dziedziennego parlamentu, kanclerz Schuschnigg, ubrany w szary uniform naczelnego komendanta Frontu Patriotycznego, wygłosił przeszło dwie godziny trwającą i oczekiwaną z napięciem przez całą Austrię wielką mowę polityczną. W rozstrzygającej dla

Austrii chwili zebrał się dziś parlament — oświadczył Schuschnigg.

Dał nie czas na debaty, ale na decyzje i czyn. Kanclerz apeluje do pomocy odpowiedzialności całego narodu, podkreśla, że jedynym punktem porządku obrad dzisiejszego posiedzenia parlamentu jest Austria.

Konstytucja austriacka nie uznaje żadnych partii. Celem i zadaniem obecnego rządu jest koncentracja

wszystkich sił dla Austrii. Schuschnigg odrzuca programy wewnętrzno-polityczne innych państw zarówno front ludowy jak i formy dyktatury.

Front patriotyczny, zjednoczony front całego narodu. Przechodząc do omówienia rozmów w Berchtesgaden oświadczył kanclerz, że pojechał tam na osobiste zaproszenie kanclerza Hitlera, a to w celu wyrownania trudności, jakie powstały w czasie wykony-

wania umowy lipcowej, a które groziły że mogą być źródłem poważnego niezrozumienia. Kanclerz wystąpił przeciwko wszelkim sensacyjnym poglądom,

rozwiernym na temat spotkania w Berchtesgaden. Wyraził on przekonanie, że rozmowy w Berchtesgaden leżały w interesie całego narodu niemieckiego, a szczególnie Austrii i tworzą kamień węgielny pokoju. Egzystencja Austrii związana jest ściśle ze specjalną niemiecką misją w Europie. Kanclerz popił słętną walkę braterską między Niemcami, po której spodziewa się, że nastąpi pokój.

Kanclerz twierdzi, że dana została możność dawnym socjaldemokromom oraz dawnym narodowym socjalistom pracy w ramach frontu patriotycznego, ale jedynie na platformie konstytucyjnej i zasadach Dolfusa i, niemieckiej, niemieckiej, chrześcijańskiej, społecznej i stanowej Austrii.

Kanclerz powołał się na zapewnienia Niemiec, iż Niemcy nie będą się mieszać do spraw wewnętrznych Austrii i podkreślił, że Austrija wzięła na siebie zobowiązania

instrukcje, polecając mu wysłanie stanowiska rządu niemieckiego, co do ewentualnych rozmów z W. Brytanią.

## Zacieśnienie współpracy z Sowietami czy podjęcie rozmów z Berlinem i Rzymem

pierwszym dniu swojego urzędowania, jako zwierzchnik Foreign Office wysłał młodo ambasadora brytyjskiego w Berlinie Hendersona

Paryz, 25. 2. (PAT.) W kołach parlamentarnych z wielkim zainteresowaniem oczekują wielkiej debaty nad interpretacją o polityce zagranicznej, która za wyznaczenia została na piątek i sobotę. Choćż w kulturnych parlamentarnych oczekują, że min. Delfos w swoich wyjąśnieniach i oświadczeniach zajmie stanowisko pełne daleko idącej rezerwy i ostrożności, tym niemniej oczekiwana debata wywołuje ogromne zainteresowanie, ponieważ

premier Chautemps zapowiedział, że interweniować będzie w niej o sobocie. Premier ma poprzeć całym swoim autorytetem oświadczenie min. Delfosa, który ma odrzucić kategorycznie zarówno żądanie komunistów co do zerwania z polityką nieinterwencji i zacieśnienia współpracy z Sowietami, jak i postulatów Flandria, który domaga się natychmiastowej inicjatywy francuskiej i nawijazania jaknajszerszego bezpośrednich rokowań z Berlinem i Rzymem.

## Zapowiedź rozbiicia współpracy bryt.-francuskiej Rewelacyjne kulisy ustąpienia Edena Znamienne komentarze berlińskich kół politycznych

Berlin, 25. 2. (PAT.) „Rheinisch-Westfälische Ztg.” zamieszcza w formie rewelacji pewne szczegóły dotyczące oświadczenia Edena w Izbie min. Eden wskazał wówczas, iż przyczyna nieporozumień, między nim a pozostałymi członkami gabinetu polegała przede wszystkim na rozbieżnością zapytawaniu na politykę włoską. Prócz tego dotyczyła również „innego zagadnienia”.

Według informacji dziennika, tą drugą przyczyną miał być fakt, iż Eden godził się na dokonanie wypadku brytyjsko - francuskiego go kroku w Berlinie, w związku z zagadnieniem niemiecko - austriackim.

Ambasador francuski w Londynie otrzymał polecenie przedłożenia tej propozycji radowi brytyjskiemu, a w rozmowie z Edenem, którą przeprowadził w czwartek wieczorem

otrzymał ułal od niego pełną zgodę na ten wypadny krok. Jedynym warunkiem postawionym przez Edena, było osiągnięcie sprobaty całego gabinetu brytyjskiego. Na tym le nastąpiło właśnie zasadnicze nieporozumienie, między Edenem a Chamberlainem.

Dziennik opatrnie swe informacje komentarzem, w którym zauważa, że seniecja Edena oznacza dla Francji niewątpliwie

odnowę wspólnej interwencji w sprawie niemiecko - austriackiej. Londyn, 25. 2. (PAT.) Jak się dowiażuje korespondent E. A. T., premier Chamberlain w poniedziałek t. j. w

## Olbrzymi sukces wyborczy nowego rządu w Rumunii

Bukareszt 25. 2. (PAT.) Głosowanie w wczorajszym plebiscyie zostało zakłócone o godzinie 17:30. Według dołyczasowych zestawień wyników głosowania

zdał rygiast olbrzymi sukces. — Udział ludności w głosowaniu wyniósł 88 procent, podczas gdy udział głosujących w dołyczasowych wyborch nigdy nie przekraczał 70 procent.

W Bukareszcie na 106.000 obywateli wciągniętych na listę głosujących było 9.000 wstrzymujących się od głosu, a tylko 145.000 głosów przeciw zmianom, naszym w Rumunii po obecju rządów przez patriarchę Mirona.

Opozycjoniści, składają się głównie z b. członków Żelaznej Gwardii i grup skrajnie lewicowych. Głosowanie nigdzie nie zostało zakłócone.

## Nagły zgon gen. Raczyńskiego

Bezin, 25. 2. (PAT.) Dziś w godzinach popołudniowych, zmarł w Berlinie gen. Maksymowicz - Raczyński na nagły atak serca. Śmierć nastąpiła w hotelu „Eden”. Zginął gen. Maksymowicz zatrzymując się wraz z wytyczką, przybył do Berlina na wystawę samochodową.

## Ambasador Grandi na posiedzeniu Rady Faszyzmu

Rzym, 25. 2. (PAT.) Oczekiwany tu jest przyjazd ambasadora włoskiego w Londynie, ambasadora Grandiego, który przedłoży Mussoliniemu sprawozdanie z sytuacji oraz weźmie udział w posiedzeniu Rady Faszyzmu-wskiej, zbiecającej się w dniu 3 marca

## Raut w poselstwo R. P. na cześć Regenta Horthy'ego

Budapeszt, 25. 2. (PAT.) Horthy R. P. w Budapeszcie Orlovsky, wydał na cześć regenta Horthy'ego i pani de Horthy obiad, na którym byli obecni m. in. Kanya, min. tymczasowy Fabiny z małżonką, pos. rumuński Bossy z małżonką, pos. niemiecki Erdmsandorf z małżonką, szef węgierskiego sztabu generalnego gen. Ratz, post. R. P. w Wiedniu Gawroński, członkowie poselstwa oraz inne osobistości tutejszego świata politycznego i towarzyskiego.

## Katastrofalne zderzenie łodzi podwodnych

La Vallette, 25. 2. (PAT.) Dwie brytyjskie łodzie podwodne „Snapper” i „Severy” zderzyły się w czasie ćwiczeń. Komunikat admiralicji zapewnia, że obie łodzie są tylko nieznacznie uszkodzone.

## Sukcesy myśliwskie marszałka Goeringa

Białowieża, 25. 2. (PAT.) Pierwszy dzień polowania reprezentacyjnego w Puszczy Białowieżskiej z udziałem Pana Prezydenta R. P., feldmarszałka Goeringa. Od jego strzałów padło 6 dzików, w tym jeden wspaniały okaz odryca, oraz jeden lis.

## Tragiczna śmierć znanego dramaturga

Berlin, 25. 2. (PAT.) Thilo von Trotha, dramaturg niemiecki, zginął dziś w wypadku samochodowym w powrotnym drodze z premierą swym nowel szuki „Gudrun” wystawionej w Schlesswigu. Von Trotha był jednym z najbliższych współpracowników Alfreda Rosenberga, a w partynym urzędzie spraw zagranicznych był szefem sekcji nordyckiej.

front patriotyczny, który liczy około 3-milionów członków jest najlepszą gwarancją niepodległości Austrii. — Kończąc Schuschnigg wniósł okrzyk na część Austrii i narodowych barw austriackich.

Po skończonym przemówieniu przy niemieckich owacjach, zebrał on dyspiewał.

Hyrm austriacki i pleśń Dolfusa. Przed parlamentem zgromadził się olbrzymie tłumy ludności, które owacyjnie przyjmowały ustępy przemówienia kanclerza. Jednocześnie w paru punktach miasta narodowej socjalistki próbowali zorganizować demonstracje. Zostali oni rozpedzeni przez działają frontu patriotycznego.

## Święto narodowe Estonii

Tallin, 25. 2. (PAT.) Dziś cała Estonia obchodziła ogromnie uroczyste święto 20-letnia niepodległości. Najokazalej uroczystości te wypadły w Tallinie. Miasto przybrało odświętny wygląd















# OGŁOSZENIA

**Najpiękniejsze gliniane KILIMY** własnego wyrobu  
 polca fabryczny skład  
**ST. GAŁANA** Lwów, Sykstuska 20 (róg Kosciuszki)

Niskie ceny. — Sprzedaz gotówkowa i ratna. Przyjmujemy Obligacje Pożyczki 3295 Narodowej i inne papiery wartościowe.  
 Specjalność firmy: półgobelinowe portyery, kapy na 16zka i stoły

### POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 gr. za słowo.

**MAŁŻENSTWO**  
 w średnim wieku — Polacy, poszukujące dożonówki. — Łask. zgłoszenia do Administracji „Dziennika Polskiego” pod „Pracownicy”.

**ABSOLWENT**  
 Państwowej Szkoły Ogrodniczej poszukuje pracę w zakresie ogrodnictwa wchłodczak. Zgłoszenia w Administracji pod „Absolwenti”. 6845

### SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiecki i handlowe po 10 groszy.

**FORTEPIAN**  
 krótki, krótkoży sprzedam. Pasz. Mikolajowa, schody 1, kanał 17. 8913

**KANARKI harcerskie samce i samkiż karmiące młode sprzedaje tanio Groll, Anczewskich 1.**

**FORTEPIANY, PIANINA** gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, zmienia **HANAK** Piłsudskiego 21, l. p. 189

## SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW

oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze polca

**MAJĄTEK ZIEMSKI**  
 Wilenszczyzna, 70 hektarów, czarnoziem, przy nieliczkiej, korneli, piękne zabudowania, sprzedam, wydzierżawie. Warszawa, Złota 45/2. 8926

**APARAT**  
 elektryczny do trwałej Maiera nowy okazynie sprzedawca Fryzjer Konecki, Borysław. 8938

**DOM**  
 parterowy za składem kolonialnym dobrze prosperującym sprzedam 7500 zł. — Gniezno, Mieczysława 16. 8928

**DO SPRZEDANIA**  
 czwartoła młoda, pszczołog, zawierające około 45 litrów z roku 1936. — Józef Goracko, — wieś Polanica Nr. 81, p. Myślenice. 8827

**DOM**  
 z ogrodem tania do sprzedania w Zimnej Wodzie. Listy pod „B. B.” Adm. 8855

### MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**JEDEN POKÓJ**  
 kuchnia, łazienka, balkon, l. piętro, od 15 marca — 70 zł. Boczna Snopkowska 2. 8824

**CZTEROPOKOJOWE**  
 komfortowe mieszkanie wolne od poddaży, do wynajęcia. Łożyskiego 9, telefon 214-51. 8784



Przyjmaj pasta do zębów BEZ KREDY



## ZDROWIE I PIĘKNO CERY

Żaden skarb nie przewyższa skarbu doskonałej cery. Suche, tłuste, zwiotczałe, spryszczone cery, powstają głównie na ile niemiędlanej pielęgnacji. Krem Abarid jest nowoczesnym, naukowo przygotowanym kosmetykiem, docierającym poprzez skórę do zasadniczej przyczyny dolegliwości skóry, rozpoczynając stamtąd swe zbawienne działanie. Po krótkim użyciu tego wspaniałego kremu, który stanowi znakomitą odżywkę dla zmęczonej cery, zmarszczki, zwióznienie i inne wady cery znikają. Skóra nabiera życia i staje się czysta i gładka, a przy dłuższym stosowaniu kremu Abarid, cera zyskuje nieskazitelnie świeży piękność, a nieuchwilną poprawę. Użyjcie kremu Abarid, a zrozumiecie dlaczego tysiące Pań nie może się bez niego obejść.

## KREM ABARID

**CZTEROPOKOJOWE**  
 pełnokomfortowe, słoneczne, do wynajęcia. — Wisłowińskiego 1, Tel. 225-77. 8922

**DWA**  
 lub 3 pokoje, kuchnia, komfort, l. p., piękne, odnowione, zaraz do wynajęcia. Dwa dni godz. 17—22, tel. 284-54. 8819

**ŚRÓDMIEŚCIE**  
 pokój komfortowy, łazienka, szafka, utrzymanie, dwa lub jedno osobowo. Ossolińskich 10, m. 8. 8847

**DWA POKOJE**  
 kuchnia i pokój kuchnia, nowoczesny komfort, w nowym zamieszkałym domu Potockiego 88. 8816

### RÓŻNE

**GAZUJE**  
 wioruje, wyklinuje, odczyści, szafa zremontowana mieszkanie „Czystość” Kotłarska 12, tel. 259-17. 616

**STARA GARDEROBĘ**  
 mekska zamieniamy na najmodniejsze materiały białe, szkie, telefon 270-23. 8658

### ZGUBIŁO

**UNIEMOŻLIWIAMY**  
 zgubiony numer rejestracyjny samochodu B 41864, wydany przez Lwowski Urząd Wojewódzki dla Bracie Dmowski w Winnikach. 8756

### KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieccki i handlowe po 10 groszy.

**POSZUKUJĘ**  
 Lwów, kamienicy nowej. — Śródmieście, plac sto iłyński i dodam realnie, pięćm budowanym frontowym, willa, sadem, ogrodem, okolica Łyczakowski, Czarnowonego Kraysa, Władysława Wybranówka, Dwor. 8814

**KUPIĘ**  
 parcelkę okolica Wulejskiej, Listopada, bez poddaży. Złoty, Czarnowonego Kraysa, Władysława Wybranówka, Dwor. 8839

**KUPIĘ**  
 Singera maszynę do sycia okazynie. Zgłoszenia telefon 290-54. 8836

### MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**DO WYNAJĘCIA**  
 duża słoneczna sianica elektryka, woda. Złota 57. 8811

**TRZY POKOJE**  
 z kuchnią do wynajęcia Antoniego 11. 8812

**POKÓJ**  
 wspólny przy starym domu, przy ul. Słowackiego, Nienieciewicza 26, m. 10. 8841

**POKÓJ**  
 oddzielny na biuro, mieszkanie. Chorążczyńska 5, l. p. piętro, mieszkanie 11. 8831

## CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście, na pierwszej stronie zł. 0,90. W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-tej do końca działu redakcyjnego zł. 0,50. Cena pierwsza strona zł. 1,00. Ceka strona od 2-5 zł. 1,00. Ceka strona od 6-11 zł. 0,50. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wycieczne zł. 0,15. Ceka strona zł. 4,50. Ogłoszenia wśród srobronych zł. 0,15. **Nakładowe:** zł 0-50 m. jednorazpł. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10. dla poszukujących pracy zł. 0,03. mistrzym. zł. 0,15. Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym lamie; strona w tekście ma 4 lamy; za tekstem G lamów. — **Komunikaty notaki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej,** osobiste zł. 1,50 za m. (strona 4-10 lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO“:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. BIEŁOWSKA l. 3, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małon. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Druckarnia Sp. Wyr. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.** Redaktor odpow.: Stanisław Starzewski